
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 – 83 
Extrato do Termo de Convênio nº 1481003622/2015 . Partícipes: 
SECRETARiA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENvOLvi-
MENTO SOCiAL e ABRiGO CASA DA RESTAURAÇÃO . Objeto: 
Aquisição de bens de consumo, conforme especificado no Plano de 
Tabalho . valor do Repasse: R$34 .994,80 . valor da Contrapartida: 
R$0,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 4251 8 244 11 4640 1 3 3 50 
43 1 1 10 4 . Assinatura: 29/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481003623/2015 . Partícipes: 
SECRETARiA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENvOLvi-
MENTO SOCiAL e FUNDAÇÃO EDUCATivA E CULTURAL 
MELODiA . Objeto: Capacitação de Jovens e Adultos para o Mercado 
de Trabalho visando a inclusão social, geração e de emprego e renda . 
valor do Repasse: R$325 .000,00 . valor da Contrapartida: R$0,00 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 3 3 50 43 1 0 
10 8 . Assinatura: 29/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481003652/2015 . Partícipes: 
SECRETARiA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENvOLvi-
MENTO SOCiAL e ASSOCiAÇÃO AMiGOS DO LAR DOS iDO-
SOS DE iTAMBACURi-MG . Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios, medicamentos, roupa de cama e banho e colchões. Valor do 
Repasse: R$35 .000,00 . valor da Contrapartida: R$0,00 . Dotação Orça-
mentária Estadual: 4251 8 244 11 4640 1 3 3 50 43 1 1 10 4 . Assinatura: 
29/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481003657/2015 . Partícipes: 
SECRETARiA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENvOLvi-
MENTO SOCiAL e CONSELHO DE DESENvOLviMENTO COMU-
NiTARiO DE BOA ESPERANCA . Objeto: Aquisição de roçadeiras . 
valor do Repasse: R$14 .483,00 . valor da Contrapartida: R$0,00 . Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . 
Assinatura: 29/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481003670/2015 . Partícipes: 
SECRETARiA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENvOLvi-
MENTO SOCiAL e SOCiEDADE BENEFiCENTE PRESBiTE-
RiANA DO BRASiL EM PiUMHi . Objeto: Acabamento de três 
banheiros da instituição - (conforme planilha de custo) . valor do 
Repasse: R$20 .000,00 . valor da Contrapartida: R$7 .076,98 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . 
Assinatura: 29/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481003674/2015 . Partícipes: 
SECRETARiA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENvOLvi-
MENTO SOCiAL e PREFEiTURA MUNiCiPAL DE PERDÕES . 
Objeto: Construção de um galpão de alvenaria com tijolo furado para 
atendimento do programa social do Projeto Vida Nova de Perdões. 
valor do Repasse: R$39 .560,16 . valor da Contrapartida: R$399,60 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 4 40 42 1 0 
10 8 . Assinatura: 29/12/2015 . vigência: 365 dias .

 Extrato do 4º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 198/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE, MGI – Minas Gerais Participações S.A. e 
o Município de Pescador/MG . Objeto: Prorrogação da vigência até 
30/04/2016, alteração do item iv de acordo com o novo Plano de Tra-
balho nº 756221 e alteração de Servidores responsáveis pela gestão e 
fiscalização do convênio, conforme especificado na Cláusula Primeira 
deste Termo Aditivo . Assinatura: 29/12/2015 .

 Extrato do 3º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 285/2012 . 
Partes: EMG/SEDESE, MGI – Minas Gerais Participações S.A. e 
o Município de Gonzaga/MG . Objeto: Prorrogação da vigência até 
29/06/2016, convalidando os seus efeitos à data de 29/06/2015, a ratifi-
cação da Cláusula Primeira do 1º Termo Aditivo para incluir a alteração 
do item iv, subtem 1 e do item v, subtem 1, conforme discriminado 
no Plano de Trabalho nº 687751 e alteração de Servidores responsá-
veis pela gestão e fiscalização do convênio, conforme especificado 
nas Cláusulas Primeira e Segunda deste Termo Aditivo . Assinatura: 
29/06/2015 .

 Extrato do 4º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 197/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE, MGI – Minas Gerais Participações S.A. e o 
Município de São João do Pacuí/MG . Objeto: Prorrogação da vigência 
até 30/12/2016, alteração do item iv e alteração de Servidores respon-
sáveis pela gestão e fiscalização do convênio, conforme especificado na 
Cláusula Primeira deste Termo Aditivo . Assinatura: 29/12/2015 .

 Extrato do 3º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 246/2012 . 
Partes: EMG/SEDESE, MGI – Minas Gerais Participações S.A. e 
o Município de Juvenília/MG . Objeto: Prorrogação da vigência até 
30/12/2016, alteração do item iv e alteração de Servidores responsá-
veis pela gestão e fiscalização do convênio, conforme especificado na 
Cláusula Primeira deste Termo Aditivo . Assinatura: 29/12/2015 .

 Extrato do 3º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 308/2012 . 
Partes: EMG/SEDESE, MGI – Minas Gerais Participações S.A. e o 
Município de Campo Florido/MG . Objeto: Prorrogação da vigência até 
30/12/2016, alteração do item iv e do item v de acordo com o novo 
Plano de Trabalho nº 762247 e alteração de Servidores responsáveis 
pela gestão e fiscalização do convênio, conforme especificado na Cláu-
sula Primeira deste Termo Aditivo . Assinatura: 29/12/2015 .

 Extrato do 3º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 305/2012 . 
Partes: EMG/SEDESE, MGI – Minas Gerais Participações S.A. e o 
Município de Lagoa Formosa/MG . Objeto: Prorrogação da vigência até 
30/12/2016, alteração do item iv de acordo com o novo Plano de Tra-
balho nº 762668 e alteração de Servidores responsáveis pela gestão e 
fiscalização do convênio, conforme especificado na Cláusula Primeira 
deste Termo Aditivo . Assinatura: 29/12/2015 .

 Extrato do 2º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 192/2014 . 
Partes: EMG/SEDESE e a Fundação de Parques Municipais – FPM e 
o Município de Belo Horizonte/MG . Objeto: Prorrogação da vigência 
até 03/07/2016, alteração do item iv de acordo com o novo Plano de 
Trabalho nº 759079, conforme especificado na Cláusula Primeira deste 
Termo Aditivo . Assinatura: 29/12/2015 .

64 cm -29 780728 - 1
Extrato do Termo de Convênio nº 1481003681/2015 . Partícipes: 
SECRETARiA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENvOLvi-
MENTO SOCiAL e CENTRO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABA-
LHO viRGiLiO RESi . Objeto: Serviços de apoio e fomento da Eco-
nomia Popular Solidária, conforme especificado no Plano de Trabalho. 
valor do Repasse: R$200 .000,00 . valor da Contrapartida: R$0,00 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 3 3 50 43 0 1 
10 1 . Assinatura: 29/12/2015 . vigência: 365 dias .

2 cm -29 780731 - 1

Secretaria de eStado de educação

SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / SPF
Extrato do Contrato . Data: 11/12/2015 . Partes: EMG/SEE e o Banco 
do Brasil S .A . Objeto: Prestação de serviços de pagamento de bene-
fícios assistências por meio de premiação aos alunos do ensino funda-
mental e médio da publica de Minas Gerais, vencedores da Olímpiada 
Brasileira de Matemática – OBMEP, instituído pela Resolução SEE nº 
2 .808, de 29 de outubro de 2015 . vigência: 12 (doze) meses a partir da 
sua assinatura . Assinantes: Macaé Maria Evaristo dos Santos e Getúlio 
Neri Palhano Freire .

2 cm -29 780356 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / DGCC

Retifica-se o extrato do Aditivo nº 62.1.3.0234/2015 ao Convênio n.º 
62 .1 .3 .848/2015 publicado em 24/12/2015 . Onde se lê: Extrato do Adi-
tivo nº 62 .1 .3 .0234/2015 ao Convênio n .º 62 .1 .3 .848/2015, leia-se: 
Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio n .º 1261 .848/2015 .

Retifica-se o extrato do Aditivo nº 62.1.3.0237/2014 publicado em 
29/12/2015 . Onde se lê: Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0237/2014, 
leia-se: Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0237/2015 .

Retifica-se o extrato do Aditivo nº 62.1.3.0227/2014 publicado em 
29/12/2015 . Onde se lê: Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0227/2014, 
leia-se: Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0227/2015 .

Retifica-se o extrato do Aditivo nº 62.1.3.0238/2014 ao Convênio n.º 
03/2013 publicado em 29/12/2015 . Onde se lê: Extrato do Aditivo nº 
62 .1 .3 .0238/2014 ao Convênio n .º 03/2013, leia-se: Extrato do Aditivo 

nº 62 .1 .3 .0238/2015 ao Convênio n .º 04/2013 e onde se lê: Dotação: 
OP/2016: 1261 .12 .362 .023 .4174 .0001-334041-01– Fonte: 71 .1, leia-se: 
Dotação: OP/2016: 1261 .12 .362 .213 .4651 .334041– Fonte: 71 .1 .

Retifica-se o extrato do Aditivo nº 62.1.3.0236/2014 ao Convê-
nio n .º 03/2013 publicado em 29/12/2015 . Onde se lê: Extrato 
do Aditivo nº 62 .1 .3 .0236/2014, leia-se: Extrato do Aditivo nº 
62 .1 .3 .0236/2015 e onde se lê: Dotação: OP/2016: Dotação: OP/2016: 
1261 .12 .362 .023 .4174 .0001-334041-01– Fonte: 71 .1, leia-se: Dotação: 
OP/2016: 1261 .12 .362 .023 .4174 .334041 – Fonte: 71 .1 .

Retifica-se o extrato do Convênio nº 1261.3311/2015 publicado em 
29/12/2015 . Onde se lê: Dotação: 1261 .12 .361 .233 .4191 .44 .40 .42 .01
 .0 .10 .8, leia-se: Dotação: 1261 .12 .361 .233 .4191 .0001 .44 .40 .42 .01 .0 .1
0 .8 .

Retifica-se o extrato do Convênio nº 1261.3360/2015 publicado em 
29/12/2015 . Onde se lê: Dotação: 1261 .12 .361 .233 .4191 .0001 .44 .40 .4
2 .01 - Fontes: 10 .8, 21 .1 e 23 .1, leia-se: Dotação: 1261 .12 .361 .233 .419
1 .0001 .44 .40 .42 .01 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 .

Retifica-se o extrato do Convênio nº 1261.3380/2015 publicado em 
29/12/2015 . Onde se lê: Dotação: 1261 .12 .361 .233 .4191 .0001 .44 .40 .4
2 .01 - Fonte: 2015/10 .8, leia-se: Dotação: 1261 .12 .365 .271 .2074 .0001 .
44 .40 .42 .01 - Fonte: 2015/10 .8 .

Extrato de Convênio nº 1261 .3508/2015 . Partícipes: EMG/SEE e o 
Município de Juvenília . Objeto: Programa do Transporte Escolar/2015 
- Aquisição . valor: R$41 .465,33 . Dotação: 1261 .12 .361 .233 .4191 .00
01 .44 .40 .42 .01 - Fonte: 2015/10 .1 . Assinatura: 29/12/2015 . vigência: 
da publicação até 30/01/2017 . Devidamente autorizado nos termos do 
Decreto n .º 46 .281, de 23/07/2013 .

Extrato de Convênio nº 1261 .3530/2015 . Partícipes: EMG/SEE e o 
Município de Minas Novas . Objeto: Aquisição de mobiliário e/ou 
equipamentos escolares . valor: R$55 .000,00 . Dotação: 1261 .12 .361 .
233 .4191 .0001 .44 .40 .42 .01 .0 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
29/12/2015 . vigência: da publicação até 31/12/2016 . Devidamente 
autorizado nos termos do Decreto n .º 46 .281, de 23/07/2013 .

Extrato de Convênio nº 1261 .3531/2015 . Partícipes: EMG/SEE e 
o Município de Taparuba. Objeto: Repasse de recursos financeiros 
para execução de obras de reforma e ampliação na EM . Joaquim de 
Abreu . valor: R$85 .000,00 . Dotação: 1261 .12 .361 .233 .4191 .0001 .44 .
40 .42 .01 .0 .10 .1 . Assinatura: 29/12/2015 . vigência: da publicação até 
31/12/2017 . Devidamente autorizado nos termos do Decreto n .º 46 .281, 
de 23/07/2013 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .451/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Santo Antônio do Retiro . Objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: 
R$114 .210,38 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fon-
tes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 22/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 
até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .605/2015 . Partíci-
pes: EMG/SEE e o Município de Esmeraldas . Objeto: Prorrogação de 
vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: R$205 .626,31 . 
Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 
23 .1 . Assinatura: 22/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .795/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Pedra Dourada . Objeto: Prorrogação de 
vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: R$10 .147,15 . 
Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 
23 .1 . Assinatura: 22/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0239/2015 ao Convênio n .º 
62 .1 .3 .0013/2014 . Data: 22/12/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município 
de Caiana . Objeto: Prorrogação de vigência e alteração parcial de meta 
/ Obras . vigência: de 30/12/2015 para 29/12/2016 .

Extrato do Segundo Aditivo ao Convênio n .º 1261 .56/2014 . Data: 
22/12/2015 . Partes: EMG/SEE e o Município de João Pinheiro . 
Objeto: Prorrogação de vigência / Obras . vigência: de 01/01/2016 para 
30/12/2016 .

Extrato de Convênio nº 1261 .3558/2015 . Partícipes: EMG/SEE e o 
Município de Pescador . Objeto: Aquisição de mobiliário e/ou equi-
pamentos escolares . valor: R$42 .000,00 . Dotação: 1261 .12 .361 .233
 .4191 .0001 .44 .40 .42 .01 - Fontes: 2015/10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
22/12/2015 . vigência: da publicação até 31/12/2016 . Devidamente 
autorizado nos termos do Decreto n .º 46 .281, de 23/07/2013 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .59/2014 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Lagoa dos Patos . Objeto: Prorrogação de 
vigência e ajuste de serviços / Obras . Assinatura: 22/12/2015 . vigência: 
de 31/12/2015 até 31/12/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .48/2014 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Gurinhatã . Objeto: Prorrogação de vigên-
cia e autorizar a utilização de saldo residual e de aplicação financeira 
/ Mobiliário Escolar . Assinatura: 22/12/2015 . vigência: de 31/12/2015 
até 31/07/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .55/2014 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Uberaba . Objeto: Prorrogação de vigên-
cia e ajuste de serviços / Obras . Assinatura: 22/12/2015 . vigência: de 
31/12/2015 até 31/12/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .54/2014 . Partí-
cipes: EMG/SEE e o Município de Berilo . Objeto: Prorrogação de 
vigência / Obras . Assinatura: 22/12/2015 . vigência: de 31/12/2015 até 
25/12/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .50/2014 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Campo Florido . Objeto: Prorrogação de 
vigência / Mobiliário Escolar . Assinatura: 22/12/2015 . vigência: de 
31/12/2015 até 31/12/2016 .

Extrato do Contrato n .º 9050406 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/
SEE e a Empresa Milan Móveis indústria e Comércio Ltda . EPP . 
Objeto: Aquisição de mobiliários escolar – Conjunto escolar para 
aluno e conjunto escolar para professor – Pregão nº . 01/2015 . valor: 
R$32 .181 .299,80 . Dotação: OP/2015: 1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 
449052 - Fonte: 10 .1 .1 . vigência: 12 (doze) meses a contar da data de 
sua assinatura . Assinantes: Macaé Maria Evaristo dos Santos e Diniz 
Fernando Pereira .

Extrato do Contrato n .º 9050404 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/
SEE e a Empresa Movesco indústria e Comércio de Móveis Escolares 
Ltda . Objeto: Aquisição de mobiliários escolar – Conjunto escolar para 
aluno e conjunto escolar para professor – Pregão nº . 01/2015 . valor: 
R$3 .310 .390,00 . Dotação: OP/2015: 1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 
449052 - Fonte: 10 .1 .1 . vigência: 12 (doze) meses a contar da data de 
sua assinatura . Assinantes: Macaé Maria Evaristo dos Santos e Lisete 
Leindecker Reiter .

Extrato do Contrato n .º 9050401 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/SEE 
e a Empresa Rivera Móveis indústria e Comércio Ltda . Objeto: Aqui-
sição de mobiliários escolar – Conjunto escolar para aluno e conjunto 
escolar para professor – Pregão nº . 01/2015 . valor: R$3 .895 .245,00 . 
Dotação: OP/2015: 1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 449052 - Fonte: 
10 .1 .1 . vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura . 
Assinantes: Macaé Maria Evaristo dos Santos e Queli de Alencar Ruiz 
Sanfelisse .

Extrato do Contrato n .º 9050400 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/SEE 
e a Empresa Tecno 2000 indústria e Comércio Ltda . Objeto: Aquisição 
de mobiliários escolar – Conjunto escolar para aluno e conjunto escolar 
para professor – Pregão nº . 01/2015 . valor: R$18 .473 .400,00 . Dotação: 
OP/2015: 1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 449052 - Fonte: 10 .1 .1 . vigên-
cia: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura . Assinantes: 
Macaé Maria Evaristo dos Santos e Jordano Castro Nascimento .

Extrato do Contrato n .º 9050407 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/
SEE e a Empresa A L Moreira . Objeto: Aquisição de mobiliários 
escolar – Conjunto escolar para aluno e conjunto escolar para profes-
sor – Pregão nº . 01/2015 . valor: R$2 .780 .900,00 . Dotação: OP/2015: 
1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 449052 - Fonte: 10 .1 .1 . vigência: 12 

(doze) meses a contar da data de sua assinatura . Assinantes: Macaé 
Maria Evaristo dos Santos e Paulo Roberto Ferreira virgínio .

Extrato do Contrato n .º 9050330 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/SEE e 
a Empresa Equiscola Equipamentos Escolares Ltda . – ME . Objeto: Aqui-
sição de mobiliários escolar – Conjunto escolar para aluno e conjunto 
escolar para professor – Pregão nº . 01/2015 . valor: R$9 .665 .930,00 . 
Dotações: Dotação: OP/2015: 1261.12.362.017.4594.0001 – 449052 - 
Fonte: 10 .1 .1 . vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assi-
natura . Assinantes: Macaé Maria Evaristo dos Santos e Osmar José 
Empinotti .

Extrato do Contrato n .º 9050396 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/SEE 
e a Empresa indústria e Comércio de Móveis Kutz Ltda . Objeto: Aqui-
sição de mobiliários escolar – Conjunto escolar para aluno e conjunto 
escolar para professor – Pregão nº . 01/2015 . valor: R$8 .254 .100,00 . 
Dotação: OP/2015: 1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 449052 - Fonte: 
10 .1 .1 . vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura . 
Assinantes: Macaé Maria Evaristo dos Santos e Ruvin veloso Freire .

Extrato do Contrato n .º 9050403 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/SEE 
e a Empresa Lucineide B . dos Santos Móveis Ltda . - EPP . Objeto: Aqui-
sição de mobiliários escolar – Conjunto escolar para aluno e conjunto 
escolar para professor – Pregão nº . 01/2015 . valor: R$1 .811 .579,25 . 
Dotação: OP/2015: 1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 449052 - Fonte: 
10 .1 .1 . vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura . 
Assinantes: Macaé Maria Evaristo dos Santos e Casemiro Albissú 
Filho .

Extrato do Contrato n .º 9050335 . Data: 23/12/2015 . Partes: EMG/SEE 
e a Empresa Jdavóglio Móveis Ltda . Objeto: Aquisição de mobiliários 
escolar – Conjunto escolar para aluno e conjunto escolar para profes-
sor – Pregão nº . 01/2015 . valor: R$15 .725 .175,00 . Dotação: OP/2015: 
1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 449052 - Fonte: 10 .1 .1 . vigência: 12 
(doze) meses a contar da data de sua assinatura . Assinantes: Macaé 
Maria Evaristo dos Santos e Adriana Maria Gradin Davóglio .

Extrato do Contrato n .º 9050417 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/SEE 
e a Empresa Charles vieira Cortez ME . Objeto: Aquisição de mobiliá-
rios escolar – Conjunto escolar para aluno e conjunto escolar para pro-
fessor – Pregão nº . 01/2015 . valor: R$853 .065,00 . Dotação: OP/2015: 
1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 449052 - Fonte: 10 .1 .1 . vigência: 12 
(doze) meses a contar da data de sua assinatura . Assinantes: Macaé 
Maria Evaristo dos Santos e Charles vieira Cortez .

Extrato do Contrato n .º 9050418 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/
SEE e a Empresa Nasa Nordeste Artefatos indústria e Comércio Ltda . 
Objeto: Aquisição de mobiliário escolar – Conjunto escolar para 
aluno e conjunto escolar para professor – Pregão nº . 01/2015 . valor: 
R$4 .234 .400,00 . Dotação: OP/2015: 1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 
449052 - Fonte: 10 .1 .1 . vigência: 12 (doze) meses a contar da data de 
sua assinatura . Assinantes: Macaé Maria Evaristo dos Santos e Stênio 
Magno Gonçalves Magalhães .

Extrato do Contrato n .º 9050420 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/SEE 
e a Empresa WWW . Suprimentos Eireli - EPP . Objeto: Aquisição de 
mobiliários escolar – Conjunto escolar para aluno e conjunto escolar 
para professor – Pregão nº . 01/2015 . valor: R$1 .198 .793,50 . Dotação: 
OP/2015: 1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 449052 - Fonte: 10 .1 .1 . vigên-
cia: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura . Assinantes: 
Macaé Maria Evaristo dos Santos e Newton Fior Junior .

Extrato do Contrato n .º 9050422 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/
SEE e a Empresa Andressa Panini Albissu - EPP . Objeto: Aquisição de 
mobiliários escolar – Conjunto escolar para aluno e conjunto escolar 
para professor – Pregão nº . 01/2015 . valor: R$1 .523 .612,69 . Dotação: 
OP/2015: 1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 449052 - Fonte: 10 .1 .1 . vigên-
cia: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura . Assinantes: 
Macaé Maria Evaristo dos Santos e André Panini Albissú .

Extrato do Contrato n .º 9050427 . Data: 29/12/2015 . Partes: EMG/
SEE e a Empresa Maqmóveis indústria e Comércio de Móveis Ltda . 
Objeto: Aquisição de mobiliários escolar – Conjunto escolar para 
aluno e conjunto escolar para professor – Pregão nº . 01/2015 . valor: 
R$3 .210 .900,00 . Dotação: OP/2015: 1261 .12 .362 .017 .4594 .0001 – 
449052 - Fonte: 10 .1 .1 . vigência: 12 (doze) meses a contar da data de 
sua assinatura . Assinantes: Macaé Maria Evaristo dos Santos e Roberto 
Ricardo da Costa .

52 cm -29 780707 - 1
 Retificação da publicação do dia 24.12.2015. (pág.55) referente ao con-
trato nº 9049921/2015 celebrado entre a SEE e a ivECO LATiN AME-
RiCA LTDA . Onde se lê: “R$58 .400,00”; Leia-se: “R$58 .400 .000,00

1 cm -29 780705 - 1
A Caixa Escolar PADRE JOSÉ COELHO torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 11/02/2016, às 13:00 
horas, Processo licitatório nº 33/2015, Modalidade CONviTE para 
aquisição de gêneros alimentícios PRODUTOS PERECÍvEiS  . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da EE PADRE JOSÉ COELHO, localizada na AvENiDA PRE-
SiDENTE ANTONiO CARLOS n° 181 – CEP 38 .880 .000 Tiros MG 
Telefone (034 38531019), e-mail: escola.119.679@educacao.mg.gov.
br .
A Caixa Escolar PADRE JOSÉ COELHO torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 11/02/2015, às 15:00 
horas, Processo licitatório nº 34/2015, Modalidade CONviTE para 
aquisição de gêneros alimentícios PRODUTOS NÃO PERECÍvEiS 
. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da EE PADRE JOSÉ COELHO, localizada na AvENiDA 
PRESiDENTE ANTONiO CARLOS n° 181 – CEP 38 .880 .000 Tiros 
- MG Telefone (034 38531019), e-mail: escola.119.679@educacao.
mg .gov .br .
A Caixa Escolar PADRE JOSÉ COELHO realiza Chamada Pública nº 
03/2015 MERENDA REGULAR para Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organi-
zações para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE 
nº 26/2013, para habilitação e Projeto de venda até o dia 04/02/2016, às 
13 h, na EE PADRE JOSÉ COELHO, localizada na Av . PRESiDENTE 
ANTÔNiO CARLOS, n° 181 – CENTRO – CEP 38 .880-000 Tiros – 
MG – Telefone (034) 38531019, e-mail: escola.119.679@educacao.
mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na 
página da internet: http://portal .educacao .mg .gov .br/agf .
A Caixa Escolar Dom Bosco torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar no dia 28/01/2016, às 14h00min, Processo 
licitatório nº 14/2015, Modalidade Tomada de Preços para contratação 
de pessoa jurídica para execução de obras de reforma e ampliação . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da EE José Marciano Brandão, localizada na rua Campina verde 
n° 555 – Monjolinho de Minas, Lagoa Formosa - MG – CEP 38722-000 
– Telefone (034) 38246125, e-mail: escola.118672@educacao.mg.gov.
br até o dia 27/01/2016, de 12h às 17:00h

8 cm -29 780431 - 1

Secretaria de eStado de cultura

SECRETARiA DE ESTADO DE CULTURA–Extrato
Contrato de Doação . Partes: EMG/SEC e as Bandas de Música Civis 
do Estado de Minas Gerais . Objeto: Doação de instrumentos musi-
cais constantes no Anexo Único, parte integrante do contrato de Doa-
ção, fundamentado no art . 17, ii, “a” da Lei nº 8 .666/93, inciso xLiv 
do anexo único da Lei 18 .692/2009 e art . 1º do Decreto Estadual nº 
45 .070/09, atendendo ao Programa de Apoio às Bandas de Música do 
Estado de Minas Gerais . Data: 29 .12 .2015 . Signatários: João Batista 
Miguel/Secretário de Estado Adjunto de Cultura e os representantes 
legais das seguintes instituições:

N .º Município Nome da Banda Numeração AJU

1 Acaiaca
Corporação Musical 
Sagrado Coração de 
Jesus

 SEC/AJU/0024/0/2015

2 Alvinópolis Sociedade Musical 
Santo Antônio  SEC/AJU/0025/0/2015

3 Amparo 
do Serra

Corporação Musical 
Lira Nossa Senhora 
do Amparo

 SEC/AJU/0026/0/2015

4 Barra Longa União Musical São 
José  SEC/AJU/0027/0/2015

5 Bom Sucesso Banda Lira Santa 
Cecília  SEC/AJU/0028/0/2015

6 Brás Pires Corporação Musical 
Braspirense  SEC/AJU/0029/0/2015

7 Bueno 
Brandão Lira Santa Cecília  SEC/AJU/0030/0/2015

8 Camacho Corporação Musical 
Padre Alberto  SEC/AJU/0031/0/2015

9 Campos 
Altos

Corporação Musical 
Lira Santo Antônio  SEC/AJU/0032/0/2015

10 Caratinga Corporação Musical 
Santa Cecília  SEC/AJU/0033/0/2015

11 Carbonita
Corporação Musi-
cal Padre Sérgio 
Ribeiro

 SEC/AJU/0034/0/2015

12 Carrancas
Corporação Musi-
cal Nossa Senhora 
do Carmo

 SEC/AJU/0035/0/2015

13 Cássia
Corporação Musi-
cal Maestro Godo-
fredo de Barros

 SEC/AJU/0036/0/2015

14 Cataguases
Banda e Escola de 
Música Rogério 
Teixeira

 SEC/AJU/0037/0/2015

15 Cláudio Sociedade Musical 
Santa Cecília  SEC/AJU/0038/0/2015

16
Conceição 
da Barra 
de Minas

Corporação Musi-
cal Nossa Senhora 
da Conceição

 SEC/AJU/0039/0/2015

17 Conceição 
do Pará

Lira Musical Joa-
quim Antônio 
Mariano

 SEC/AJU/0040/0/2015

18 Congonhas
Sociedade Musical 
Nossa Senhora da 
Ajuda

 SEC/AJU/0041/0/2015

19 Conselheiro 
Lafaiete

União Musical 
Nossa Senhora das 
Graças

 SEC/AJU/0042/0/2015

20
Coronel 
xavier 
Chaves

Banda de Música 
Municipal Santa 
Cecília

 SEC/AJU/0043/0/2015

21 Curvelo Lira Musical 
Centenário  SEC/AJU/0044/0/2015

22 Curvelo
Lira Musical Padre 
Sérgio Ribeiro da 
Paróquia Sagrada 
Família

 SEC/AJU/0045/0/2015

23 Desterro 
do Melo

Lira Nossa Senhora 
do Desterro  SEC/AJU/0046/0/2015

24 Diamantina
Banda Mirim Pre-
feito Antônio de 
Carvalho Cruz

 SEC/AJU/0047/0/2015

25 Dom viçoso Corporação Musical 
Maestro Zacarias  SEC/AJU/0048/0/2015

26 Francisco 
Dumont

Organização Musi-
cal Nossa Senhora 
da Conceição

 SEC/AJU/0049/0/2015

27 Frutal Banda Municipal 
Major Lara  SEC/AJU/0050/0/2015

28 ibertioga S . Musical Lira 
Santo Antônio  SEC/AJU/0051/0/2015

29 inimutaba
Banda de Música 
Euterpe imaculada 
Conceição

 SEC/AJU/0052/0/2015

30 itapecerica
Corporação Musi-
cal Nossa Senhora 
das Dores

 SEC/AJU/0053/0/2015

31 itapecerica Corporação Musical 
Santa Cecília  SEC/AJU/0054/0/2015

32 Jaguaraçu Corporação Musical 
Lira São José  SEC/AJU/0055/0/2015

33 Jenipapo 
de Minas

Grêmio Lítero 
Musical Filarmô-
nica Nosso Sonho

 SEC/AJU/0056/0/2015

34 João 
Monlevade

Corporação Musical 
Guarany  SEC/AJU/0057/0/2015

35 Juiz de Fora Sociedade Musical 
Tenente Januário  SEC/AJU/0058/0/2015

36 Lagoa 
Dourada

Associação Musical 
do Arame  SEC/AJU/0059/0/2015

37 Lima Duarte
Banda e Escola de 
Música Lyra Con-
ceição de ibitipoca

 SEC/AJU/0060/0/2015

38
Madre de 
Deus de 
Minas

Corporação Musical 
Santa Cecília  SEC/AJU/0061/0/2015

39 Mariana
Sociedade Musi-
cal União xv de 
Novembro

 SEC/AJU/0062/0/2015

40 Mariana Sociedade Musical 
Santa Cecília  SEC/AJU/0063/0/2015

41 Mariana
Sociedade Musical 
São Sebastião de 
Passagem

 SEC/AJU/0064/0/2015

42 Mariana Sociedade Musical 
São Caetano  SEC/AJU/0065/0/2015

43 Mariana
Corporação Musical 
Sagrado Coração de 
Jesus

 SEC/AJU/0066/0/2015

44 Monte 
Carmelo

Banda Carmelitana 
Ederval Coelho 
Chaves

 SEC/AJU/0067/0/2015

45 Mutum Banda Musical 
Mutuense  SEC/AJU/0068/0/2015

46 Nova Lima Sociedade Musical 
Santa Efigênia  SEC/AJU/0069/0/2015

47 Ouro Preto
Sociedade Musical 
Santa Cecília de 
Rodrigo Silva

 SEC/AJU/0070/0/2015

48 Ouro Preto
Associação Musical 
Nossa Senhora da 
Conceição da Lapa

 SEC/AJU/0071/0/2015

49 Pará de 
Minas

Banda de Música 
Lira Santa Cecília  SEC/AJU/0072/0/2015

50 Paraisópolis
Lira Musical 
Cônego Benedito 
Profício

 SEC/AJU/0073/0/2015

51 Perdões Corporação Musical 
Lira Perdoense  SEC/AJU/0074/0/2015

52 Piedade de 
Ponte Nova

Banda de Música 
Corporação José 
Ferreira Gomes

 SEC/AJU/0075/0/2015

53 Pimenta
Banda de Música 
Municipal “Edson 
Gaúcho - O Tro-
peiro do vento”

 SEC/AJU/0076/0/2015

54 Pitangui
Banda de Música 
José viriato Bahia 
Mascarenhas

 SEC/AJU/0077/0/2015

55 Pitangui
Lira Musical José 
Jacinto Ribeiro 
Filho

 SEC/AJU/0078/0/2015

56 Ponte Nova
Corporação Musi-
cal União 7 de 
Setembro

 SEC/AJU/0079/0/2015

57 Presidente 
Kubitschek

Euterpe Padre João 
Maria Poirrier  SEC/AJU/0080/0/2015

58 Rio Doce Corporação Musical 
Santo Antônio  SEC/AJU/0081/0/2015


